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Fiscalizacao do setor de infraestrutura

k&
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construindo o TCU do futuro

MISSAO DO TCU

“Controlar a
Administracao Publica
para contribuir com seu
aperfeicoamento em
beneficio da sociedade”




Coordenacio-Geral de Controle Externo da Area
de Infraestrutura e da Regiao Sudeste — Coinfra

Secretarias nos Estados: Regidao Sudeste

Acoes da Copa de 2014 (infraestrutura, seguranca publica, turismo etc)
e Olimpiadas de 2016
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Presenter
Presentation Notes
Para se ter uma ideia da nova estrutura, são as seguintes Secretarias que atuam na área de Infraestrutura


Objetos de Fiscalizacao do TCU

Governanga da Copa (Atuacdao do Ministério do
Esporte, GE-COPA e demais pastas ministeriais)

Obras de Aeroportos (Infraero e ANAC)
Obras dos Portos (Secretaria de Portos e Docas)

Atuacao dos agentes financeiros federais (BNDES,
CAIXA e BNB)

Obras estaduais e municipais (mobilidade urbana e
arenas esportivas: cooperacao com MPF e Tribunais de
Contas Estaduais ou dos Municipios)



Definicao da atuacao fiscalizadora do TCU com
relacao as obras da Copa

...) de acordo com as matrizes de responsabilidade
assinadas pelo Governo Federal e por todos os
estados e municipios que sediarao os jogos da Copa
2014, nas obras dos estadios e nas de mobilidade
urbana, a participacao da Uniao devera se restringir,
respectivamente, a financiamentos concedidos pelo
Banco Nacional de Desenvolvimento Econdomico e
Social (BNDES) e pela Caixa Economica Federal
(Caixa).



Definicao da atuacao fiscalizadora do TCU com
relacao as obras da Copa

Nesse contexto, cabe ao Tribunal de Contas da Uniao
a analise dos procedimentos de contratacao das
operacoes de crédito e a verificacao da adequacao e
da suficiéncia das garantias, e aos tribunais de contas
dos estados e dos municipios a fiscalizacao da
aplicacao dos recursos obtidos para a contratacao e
execucao das obras. (trecho do voto condutor do
Acordao TCU 757/2010-P).



Objetos de Fiscalizacao do TCU

AcOoes de seguranga publica e defesa (Secretaria
Extraordinaria de Seguranca de Grandes Eventos (MJ),
Forcas Armadas e Ministério da Defesa);

Acoes de desenvolvimento do turismo (centro de
atendimento ao turista — CAT, sinalizacao turistica e obras de acessibilidade

na cidade — via contrato de repasse com a CAIXA),
Obras de transmissao de energia;

Projetos de telecomunicag¢des (rede metropolitana de
fibras Opticas a cargo da Telebras e implantacao de
equipamentos e sistemas pela Anatel).
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Contexto da atuacao do TCU

TCU

Financiamentos com o
BNDES

7

\

Financiamentos com a CAIXA ]

PORTOS

AEROPORTOS

Colaboracao técnica com os
TCEs e TCMs

TCEs e TCMs

ESTADIOS

MOBILIDADE URBANA

Outros empreendimentos com recursos
estaduais e municipais




Dinamica do controle nas grandes
obras para a Copa




Resultado das fiscalizagoes
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Beneficios do controle

Copa do Mundo de 2014
(TCU)

- 4+ TRANSPARENCIA | CONTROLE
SOCIAL




Resultados da
Atuacao do TCU

Arenas Esportivas

e Orientagao acerca da atuacao do BNDES e do BNB (melhoria de
procedimentos e controles internos);

e Reducdo de RS 97,4 milhées no orcamento da reforma do
Maracana;

 Reducdo de RS 65 milhdes no custo das obras de reconstrucao
da Arena Amazonas;
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Resultados da
Atuacao do TCU

Aeroportos

e Economias decorrentes da andlise dos editais de licitacao
(editais/orcamentos refeitos pela Infraero/Anac):

— Aeroporto de Confins: RS 97 milhdes

— Aeroporto de Manaus: RS 73,1 milhGes

— Aeroporto de Fortaleza: RS 15 milhoes

— Aeroporto do Galedo: RS 15,2 milhdes

— Aeroporto de Cuiaba: RS 11,5 milhdes

— Aeroporto de Porto Alegre: RS 6,6 milhdes
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Resultados da
Atuacao do TCU

Portos

Rio de
Janeiro

Fortaleza
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Situacao dos projetos das arenas esportivas,
portos, aeroportos e mobilidade urbana
Resultado das Fiscalizagcoes do TCU



Matriz de Responsabilidades da Copa

Agao/Area Investimento | Financiamento | Investimento Governo Iniciativa
Global Federal Federal Local privada

Mobilidade urbana

Obras de entorno

Estadios
Aeroportos
Portos
Telecomunicagoes
Seguranga
Turismo

Instalagoes
complementares

Total

7,027.54

996.52

8,005.20
6,280.56
587.30
404.00
1,879.10
180.28
208.80

4,315.80

62.10

3,919.80

@ 8,297.70

17.63

2,662.76
581.00
404.00

1,879.10
162.75

5,707.24

2,711.67

916.79

3,952.15

6.30

17.53
208.80

7,813.24

133.25
3,617.80

3,751.05
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Arenas Esportivas: sete concluidas e cinco a serem
entregues

Distribuicdo dos recursos por natureza juridica do estadio em R$ milhdes

Investimento Financiamento™ A ¢
(R$ milhdes) (R$ milhdées) Sl

Sao Paulo 820.,0 400,0 68.000
Privado porto Alegre 330.,0 275, 1 49 989
Curitiba 326,71 196,87 42 381
| Brasilia | 14033 | - || 712710
R. Janeiro 1.050,0 400,0 T78.639
Publico
Manaus 6695 400 0 44 480
Cuiaba 570,1 3390 44 335
_El_ Horizonte | 6950 400,0 62170
Salvador 6894 3236 55.045
PPP Fortaleza 5186 351, 63.763
Recife 532,6 400,0 46.000
Natal 400,0 396,5 42024
S [TotAL i 8.0052 | 3.882,5 || 669.603

Fonte: 592 Balango da Copa - ME TEb TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAD



Arenas esportivas a serem entregues em 2014

INCHERE
serem

Expectativa de inauguracao

Situacao processual

entregues

Cuiaba - Arena
Pantanal

Curitiba — Arena
da Baixada

Manaus — Arena
da Amazonia

Porto Alegre -
Beira Rio

Sao Paulo -
Arena
Corinthians

Arena das Dunas
- Natal

JOGO INAUGURAL EM 2 DE ABRIL

JOGO TESTE EM 29 DE MARCO
PREVISAO DE ENTREGA EM 15 DE MAIO.

JOGO INAUGURAL EM 9 DE MARCO

JOGO TESTE EM 16 DE FEVEREIRO
INAUGURACAO EM 6 DE ABRIL

JOGO INAUGURAL EM 15 DE ABRIL

JOGO INAUGURAL EM 26 DE ABRIL

Analise do ultimo aditivo firmado ao
contrato.
Desembolso BNDES: 88,6% (fev. 14)

Fontes de recursos indefinidas na ultima
fiscalizacao. Avaliacdao das consequéncias
contratuais em caso de atraso.
Desembolso BNDES: 87,5% (fev. 14)

Desembolso BNDES: 90% (fev. 14)
SEM PENDENCIAS NO DESEMBOLSO.

Desembolso BNDES: 76,5% (fev. 14)
SEM PENDENCIAS DE DESEMBOLSO.

O contrato de financiamento com a Caixa
foi assinado.
Desembolso: BNDES 0% (fev. 14)

RELATORIO FINAL DE ACOMPANHAMENTO.
Desembolso BNDES: 100%.
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Aeroportos da Copa (Fev 2014)

Aeroporto Valor Valor % fisico
Empreendimento Atualizado do | Escopo copa executado

contrato (em | (Em Milhoes) do escopo
RS milhdes) Copa

CONFINS: Terminal de passageiros (TPS) e

sistema viario 241,8 185,8 56,31
CONFINS: Pista de pouso e patio 199,0 123,1 53,44
CUIABA: TPS, sistema  vidrio e

estacionamento 80,5 80,5 40,47
CURITIBA: TPS e sistema viario 246,8 81,9 49,40
FORTALEZA: TPS e sistema viario 336,8 202,8 25,93
MANAUS: TPS e sistema vidrio 389,7 388,7 84,17
PORTO ALEGRE: Terminal de Passageiros 181,2 156,7 2,14
PORTO ALEGRE: Patios 79,2 33,3 29,68
GALEAO: Terminal (TPS 1) 153,0 68,3 89,67
SALVADOR: Terminal de Passageiros 87,2 78,3 48,84
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Aeroportos da Copa (A¢cdes Concluidas)

Aeroporto Valor Atualizado do Data de

Empreendimento contrato término

BRASILIA: Médulo operacional

BRASILIA: Reforma do corpo central do TPS

CUIABA: Médulo operacional

CURITIBA: Pista de pouso e decolagem e de Taxi

PORTO ALEGRE: Mddulo operacional
PORTO ALEGRE: Area de desembarque

GALEAO: Terminal de Passageiros 1

GALEAO: Obras 12 etapa

GUARULHOS: Terraplanagem TPS3

GUARULHOS: Terminal 4

GUARULHOS: Pistas (escopo reduzido)
VIRACOPOS: Mddulo operacional

SALVADOR: Patio

2.379.608,30
4.377.537,33

2.250.000,00

14.425.668,24

4.497.218,97
1.616.262,93

29.180.516,74
43.194.747,21

227.266.098,39
85.759.976,24
30.120.551,54

3.259.915,83
15.051.320,09

29/06/2012
30/11/2012

30/11/2011

17/06/2012

13/01/2012
01/12/2013

15/09/2012

30/11/2012
21/01/2012
07/12/2011

Jun/11
11/08/2013
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Fortaleza

Natal

Salvador

Recife
Rio de

Janeiro

Santos

Manaus

Investimento

Construgao de
terminal de
passageiros e cais

Adaptacao terminal
de passageiros e
aumento do cais

Adaptacao terminal
de passageiros

Construgao terminal
de passageiros

Implantagao de pieres
de atracagao

Alinhamento do cais

Recuperagao
estrutural das pontes
de acesso e cais
flutuantes de
atracacao das torres

Obras dos portos (jan 2014)

Valor inicial
(Em RS

milhGes)

118,5

49,3

30,2

25,8

314,0

287,3

71,1

Valor atual
(Em RS
milhdes)

171,0

72,5

36,8

28,1

275,6

71,1

Obra em andamento, com 85% de execugao fisica. O
terminal de passageiros encontra-se com 40% de
execucgdo e previsdo de término em maio/2014.

Obra em andamento, com 76% de execugao fisica. O
terminal de passageiros encontra-se com 24% de
execucao e previsdo de término em abril/2014.

Obra em andamento, com 72% de execugao fisica.
Previsdo de término em abril/2014.

Concluida em setembro/2013.

Obra nao iniciada. Excluida da matriz da Copa.

Obra em andamento, com 70% do valor medido para a
12 fase (segmentos 1 a 4 do cais). Previsdo de
conclusao de 512m dos 720m inicialmente previstos na
Matriz de Responsabilidades.

Obra iniciada em dezembro de 2013, com 4,4% de
execugado. Previsao de conclusao da ancoragem dos cais
flutuantes e do terminal internacional de passageiros
em maio/2014.



Obras de Mobilidade Urbana

Quadro-Resumo

Situacéo do
Contrato de
Financiamento

%0 desembolsado

Valor Total dos ~
em relagdo ao

Empreendimentos

Valor contratual dos

Cidade-sede Obras . :
Financiamentos

finaciado
Assinados

Belo Horizonte 7 7 945.250.000,00 1.232.760.755,34 74,1%
Brasilia 1 1 98.000.000,00 103.157.886,72 18,0%
Cuiaba 2 2 454.700.000,00 1.622.608.524,02 53,9%
Curitiba 7 7 305.000.000,00 454.389.975,39 65,3%
Fortaleza 6 6 409.800.000,00 575.167.961,45 19,4%
Manaus - - - - -
Natal 3 3 315.700.000,00 472.243.198,35 4,5%
Porto Alegre - - - - -
Recife 5 5 678.000.000,00 857.619.099,71 80,6%
Salvador - - -
Séo Paulo - -

TOTAL 31 31 3.206.450.000,00 5.317.947.400,98

Fonte: Caixa EconOmica Federal
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Obras Oficialmente Excluidas da Matriz

VLT de Brasilia;

Corredor metropolitano de Curitiba;

BRT Leste/Centro de Manaus;

Monotrilho de Manaus;

Reest. da Av. Engenheiro Roberto Freire, em Natal;
BRT Aeroporto/Acesso Norte, em Salvador;

Linha 17 ouro, em Sao Paulo;

Via 710, de Belo Horizonte;

BRT Candido de Abreu, em Curitiba;

Todas as obras de Porto Alegre.



Situacao das obras de mobilidade urbana
financiadas pela Caixa em janeiro de 2014 (a 5
meses do mundial)

e 1 obra concluida;

e 5 obras (16%) com mais de 75% de desembolso;

e 7 obras (23%) entre 50 e 75% de desembolso;

e 13 obras (42%) com menos de 50% de desembolso;

e 5 obras (16%) com 0% de desembolso (nao
iniciadas).
Total: 31 obras



Situacao dos demais investimentos em
telecomunicagoes, seguranca, turismo etc



Investimentos em Telecomunicacoes

- TELEBRAS ANATEL

Escopo

Investimentos

Estagio

Disponibilizacdo  das  redes
metropolitanas nas 12 cidades —
sede:

- Redes de fibra dptica
metropolitanas, combinando
parcerias e construcdes proprias
-Links de satélite para
transmissao;

-- ligagao via radio nos campos-
base das selecdes;

RS 200,1 milhdes

38%
(mais de 50 contratos)

Fonte: Portal da Transparéncia

Implantacdo de equipamentos e
sistemas para:

- Fiscalizagcdo e Monitoragao do
espectro de radiofrequéncias;

- Gestao do Uso do Espectro;

-Suporte a Mobilidade dos
Agentes;
-Seguranca de Infraestruturas

Criticas telecomunicacoes

RS 171 milhdes

39%
(mais de 30 contratos)
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Seguranca
|| SEGURANCAPUBLICA | DEFESA

Objetivos e - Integracao de instituicOes e sistemas - Ac¢Oes de defesa para o grande
grandes eixos - Controle dos pontos de entrada no evento e para o territdrio nacional
de acao pais - Contingéncias

- Segurancga do Evento

Instituicoes Ministério da Justica: SESGE; Policia Ministério da Defesa; Marinha;
envolvidas Federal; Policia Rodoviaria Federal. Exército; Aerondautica.

GSI/ABIN. Receita. Policias Militar/Civil.

Guarda Municipal. Defesa

Civil/Bombeiros. Detran/CET.

Investimentos RS 1,1 bilhdo RS 0,7 bilhdo

QUADRO GERAL

Total Previsto

R3 1.805.123.851.20

Total Contratado

R3 441 .691.559 74

Total Executado (Pago)

R3% 266 068_942 52 y
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAD



Acdes do Turismo para a Copa

1.

v

v

v
Acoes e
projetos

2.

2.

INFRAESTRUTURA TURISTICA:

Constru¢ao, reforma ou ampliacdo dos Centros de
Atendimento aos Turistas — CAT

Implantag¢ao de sinalizagao turistica

Execucao de obras de adequagao para acessibilidade de
portadores de deficiéncia

OFERTA DE QUALIFICACAO (a¢do principal via PRONATEC
Orgio executor: MEC; Orgio demandante: MTUR)

MONITORAMENTO DA OFERTA DE ACOMODAGCOES

Investimento RS 212 milhdes (somente infraestrutura)

Situacgao

Até jan/2014
Nenhum recurso liberado.
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TCU TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAD



Obrigado!

4 i
4 r - v "
|
}
‘l

,A-. ,
Y

OTCUEA
COPA DO MUNDO
DE 2014

'@ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

‘@ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO



	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Fiscalização do setor de infraestrutura
	Slide Number 4
	Objetos de Fiscalização do TCU 
	Definição da atuação fiscalizadora do TCU com relação às obras da Copa 
	Definição da atuação fiscalizadora do TCU com relação às obras da Copa 
	Objetos de Fiscalização do TCU 
	Slide Number 9
	Dinâmica do controle nas grandes obras para a Copa
	Resultado das fiscalizações
	Benefícios do controle�Copa do Mundo de 2014�(TCU)
	Resultados da Atuação do TCU��Arenas Esportivas
	Resultados da Atuação do TCU��Aeroportos
	Resultados da Atuação do TCU��Portos
	Situação dos projetos das arenas esportivas, portos, aeroportos e mobilidade urbana �Resultado das Fiscalizações do TCU
	Matriz de Responsabilidades da Copa
	Arenas Esportivas: sete concluídas e cinco a serem entregues  
	Arenas esportivas a serem entregues em 2014
	Aeroportos da Copa (Fev 2014)
	Aeroportos da Copa (Ações Concluídas)
	Obras dos portos (jan 2014) 
	Obras de Mobilidade Urbana
	Obras Oficialmente Excluídas da Matriz
	Situação das obras de mobilidade urbana financiadas pela Caixa em janeiro de 2014 (a 5 meses do mundial)
	Situação dos demais investimentos em telecomunicações, segurança, turismo etc
	Investimentos em Telecomunicações
	Segurança 
	Ações do Turismo para a Copa
	Slide Number 30

